
 

 

 

  

 

 
Vzdělávací a certifikační centrum techniky 

Česká zemědělská univerzita v Praze,  
IČO: 60460709    DIČ: CZ60460709 

Kamýcká 129, 165 00  Praha 6 - Suchdol 
http://katedry.czu.cz/strojnici 

e-mail: strojnici@tf.czu.cz; tel: 735 193 465 
 

Zápis z diskuzního fóra „Beton“ ze dne 16.4.2018  
v místnosti 6/4 na Katedře zemědělských strojů, Technické fakulty, ČZU v Praze. 

 
Přítomní: dle prezenční listiny - zástupci výcvikových zařízení, garantů kurzu, lektorů a zkušebních 
komisařů pro stroje a zařízení zařazené do kategorie II. (skupiny betonárny, přepravníky čerstvého 
betonu, čerpadla čerstvého betonu). 
 

Vedení diskusního fóra se ujal pan Ing. Vladimír Spěvák, CSc. 
 

Program diskusního fóra: 
1. Uvítání 
2. Výuka jednotlivých skupin strojů – způsob, osnovy, obecná a specializovaná část výcviku, 

technologie aj. 
3. Podklady pro výuku – učební texty, pracovní sešity, návody k obsluze, ostatní. 
4. Předběžná praxe uchazečů – náplň, zásady aj. 
5. Lektoři – kvalifikace, vzdělávání jmenování aj. 
6. Školení BOZP pracovníků, kteří již vlastní Průkaz strojníka. 
7. Různé a závěry pro další činnost. 

V úvodu Ing. Vladimír Spěvák zdůraznil význam a nutnost pokračovat v kvalitním vzdělávání obsluh 
betonáren, přepravníků a čerpadel čerstvého betonu (průkaz strojníka). Tito pracovníci se podílí na 
roční výrobě cca 5 mil. m3 transportbetonu v ČR a zásadním způsobem ovlivňují jeho kvalitu. 
Ing. Spěvák informoval o vzdělávacích akcích a odborné literatuře, též o ČSN EN 206+A1 Beton - 
Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda (duben 2018), která nahrazuje verzi z května 2017. Uvedl svoje 
zkušenosti s výukou, předběžnou praxí, předložil vlastní učební  texty, návody a další materiály, které 
používá pro výuku a opakované školení BOZ.  
K jednotlivým bodům byl vždy uveden komentář Ing. Vladimíra Spěváka a následovala diskuse mezi 
účastníky, výměna názorů a zkušeností účastníků fóra. 
 

Závěry: 
I. Vedoucí VCCT, doc. Ing. Petr Heřmánek, Ph.D., poděkoval Ing. Vladimíru Spěvákovi, CSc. za 

jeho přípravu programu diskusního fóra a všem přítomným za věcnou diskusi a jejich názory.  
II. VCCT vypíše kurz pro lektory strojů a zařízení zařazených do II. kategorie. 

III. Seznam stávajících lektorů strojů a zařízení zařazených do II. kategorie není možné vytvořit, 
neboť VCCT nemá tyto osoby v evidenci a dnes je lektorská činnost volná, tudíž není možné 
mít přesný přehled o těchto osobách. Je však v gesci garanta kurzu, aby zajistil spolu 
s Výcvikovým zařízením kvalifikované a znalé lektory. 

IV. VCCT nebude vydávat žádné průkazky, kartičky a ani jiné doklady pro záznam o školení BOZP. 
Nevyplývá to z vyhlášky č. 77/1965 Sb. a ani MPO nemá toto v gesci.  

V. Schválená a používaná osnova se nebude měnit a je potřeba ji v kurzech důsledně dodržovat. 
VI. Návody k obsluze musí mít účastníci kurzu u sebe pro výuku, a pokud je nemají je povinností 

Výcvikového zařízení je obstarat a popř. zapůjčit. 
VII. Učební text je vhodná pomůcka pro výuku a je na každém lektorovi, popř. výcvikovém zařízení, 

zda je samo připraví a bude používat.  
VIII. Na webu VCCT jsou vyvěšeny materiály důležité pro všechny zainteresované skupiny a 

neuvažuje se o rozšíření na další materiály a informace z důvodu aktualizace i právních aspektů 
spojených s autorskými právy. 

 

Zapsal:        doc. Ing. Petr Heřmánek, Ph.D. 
Vzdělávací a certifikační centrum techniky  

http://katedry.czu.cz/strojnici
mailto:strojnici@tf.czu.cz

